vino vere distribuuntur atque sumantur.—Credimus, corpus et sanguinem Christi non tantum spiritualiter per fidem, sed etiam ore, non tamen Capernaitice, sed supernaturali et cœlesti modo, ratione sacramentalis unionis, cum pane et vino sumi.—Credimus, quod non tantum vere in Christum credentes, et qui digne ad Cœnam Domini accedunt, verum etiam indigni et infideles verum corpus et sanguinem Christi sumant. *Form. Conc. Art. vii. Hase, Lib. Symbol. p. 599, 600.*

<sup>1</sup> Ego Christum in cœlesti sua sede relinquens, arcana spiritus ejus influentia contentus sum, ut nos carne sua pascat.—Neque enim aliter Christum in Cœna statuo præsentem, nisi quia fidelium mentes, sicuti illa est cœlestis actio, fide supra mundum evehuntur, et Christus Spiritus sui virtute obstaculum, quod afferre poterat loci distantia, tollens, se membris suis conjungit.—Hæc nostra definitio est, spiritualiter a nobis manducari Christi carnem, quia non aliter animas vivificat, quam pane vegetatur corpus; tantum a nobis excluditur substantiæ transfusio. Westphalo non aliter caro vivifica est, quam si ejus substantia voretur. Hoc crimen est nostrum, obviis ulnis tale monstrum non amplecti. *Calv. Opp. T. ix., p. 668, 669.*

<sup>2</sup> Communicari nobis Christi corpus et sanguinem, nullus nostrum negat. Qualis autem sit corporis et sanguinis Domini communicatio, quæritur. Carnalem isti palam et simpliciter asserere quomodo audeant, miror. Spiritualem cum dicimus, fremunt, quasi hac voce realem, ut vulgo loquuntur, tollamus. Nos vero, si reale pro vero accipiant, et fallaci vel imaginario

however, was understood ordinarily to denote a local, corporal presence, and on this account was not approved. To guard against this, it may be qualified by the word *spiritual*; and the expression will then be quite suitable to the nature of the doctrine, as it has been now explained. A *real* presence, in opposition to the notion that Christ's flesh and blood are not made present to the communicant in *any* way. A *spiritual* real presence, in opposition to the idea that Christ's body is in the elements in a local or corporal manner. Not real simply, and not spiritual simply; but real, and yet spiritual at the same time. The body of Christ is in heaven, the believer on earth; but by the power of the Holy Ghost, nevertheless, the obstacle of such vast local distance is fully overcome, so that in the sacramental act, while the outward symbols are received in an outward way, the very body and blood of Christ are at the same time inwardly and supernaturally communicated to the worthy receiver, for the real nourishment of his new life. Not that the material particles of Christ's body are supposed to be carried over, by this supernatural process, into the believer's person.<sup>1</sup> The communion is spiritual, not material. It is a participation of the Saviour's life. Of his life, however, as human, subsisting in a true bodily form. The living energy, the vivific virtue, as Calvin styles it, of Christ's flesh, is made to flow over into the communicant, making him more and more one with Christ himself, and thus more and more an heir of the same immortality that is brought to light in his person.